
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

11 de Janeiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Igaporã – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, HOMO-

LOGA o resultado do julgamento do Pregão Presencial nº. 0015/2022, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S500, 
ÓLEO DIESEL S10 E GASOLINA COMUM) EM BOMBA, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS PERTENCENTES E A SERVIÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ-
-BAHIA, conforme especificações constantes do termo de referência anexo do Edital, que de-
clara vencedora a empresa abaixo:

Igaporã - Bahia, 02 de janeiro de 2023.
Newton Francisco Neves Cotrim

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0198/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0357/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0198/2022, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, e suas alterações. CONTRATADO: W. LOPES GOMES - ME, Pessoa 
Jurídica, inscrita no CNPJ nº 10.279.320/0001-86, com sede na AV. Amazonas, nº 62, bairro 
Ibirapuera, Vitoria da Conquista-Ba, CEP:45.030-220 cujo OBJETO: Contratação de empresa 
para aquisição de aparelho de sonorização em atendimento a Secretaria Municipal de Educa-
ção do Município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 26.950,00 (vinte e seis mil novecentos e 
cinquenta reais). Igaporã - Bahia, 29 de dezembro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim 
- Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0004-23-PMI
Dispensa: Nº 0001-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0001/2023

Contratado: E-SOCIAL CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, Pessoa Jurídica, inscrita no 
CNPJ nº 25.079.741/0001-30, com sede na Alameda Salvador, nº 1057, Salvador Shopping 
Business Torre América, salas 911 e 912, Bairro Caminho das Árvores, Salvador – Bahia, CEP: 
41.820- 790.

Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços Técnicos Especializados para 
Assessoria e Consultoria do E-social, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração.

Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) durante 12(doze) meses, sendo pagos
mensalmente o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos).

Vigência: 02 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei nº 14.133/21.
Igaporã - BA, 02 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0001/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0001/2023, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, e suas alterações. CONTRATADO: E-SOCIAL CONSULTORIA E SISTE-
MAS LTDA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 25.079.741/0001-30, com sede na Alameda Sal-
vador, nº 1057, Salvador Shopping Business Torre América, salas 911 e 912, bairro Caminho das 
Árvores, Salvador – Bahia, CEP: 41.820-790, que tem como OBJETO: A contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos especializados para assessoria e consultoria do E-social, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Administração. VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (quarenta e 
dois mil reais), Igaporã - Bahia, 02 de janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0005-2023-PMI
Dispensa: Nº 0002-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0002/2023

Contratada: J & J BARBOSA ASSESSORIA CONTABIL E PREVIDENCIARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ: sob o nº 11.460.601/0001-01.

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo para prestação de serviços na
implantação, Assessoria e Consultoria Previdenciária visando atender a demanda da
Prefeitura Municipal de Igaporã-BA.

Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Vigência: 02 de janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/21.
Igaporã - BA, 02 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0002/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, ratifica a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 0002/2023, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 14.133/21, e suas alterações. CONTRATADO: J & J BARBOSA ASSESSORIA CONTABIL 
E PREVIDENCIARIA LTDA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 11.460.601/0001-01, residente e 
domiciliado na Av. Dr. Nelson Caires de Brita, nº 327 – Centro compl: Sala 01, Paramirim – Bahia, 
CEP: 46.190-000, cujo OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para prestação 
de serviços de Assessoria e Consultoria Previdenciária, especificadamente no Setor de Recursos 
Humanos, visando atender a demanda da Prefeitura Municipal de Igaporã, cujas especificações e 
características encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), Igaporã - Bahia, 02 de janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PROROGAÇÃO 
DE PRAZO E REEQUILÍBRIO

ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO
CT-0159-21-PMI
PL-0007-21PP-PMI

Contratada: SILVIO FERNANDES CINTRA EIRELI-ME, INSCRITO NO CNPJ: 34.308.603/0001-
77.

Objeto: PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET EM ATEN-
DIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ E TODAS AS SUAS SECRETARIAS.

O presente aditivo importa na prorrogação do contrato de até 30/06/2023, nos termos do art. 
57 da lei 8.666/93, e pelo reequilíbrio econômico financeiro nos termos do art. 65, inciso II, alínea 
d, no valor global do contrato de R$102.258,00 (cento e dois mil e duzentos e cinquenta e oito 
reais). Igaporã-BA, em 30 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 0601/2022
ONDE SE LÊ:

Processo Administrativo: Nº 0345/2022
LEIA-SE:

Processo Administrativo: Nº 0357/2022


